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Záverečný účet obce za rok 2022 obsahuje: 
 
 
1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 
4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 
 
6. Finančné usporiadanie voči: 
 

 zriadeným právnickým  osobám – ZŠ Turie 
 založeným právnickým osobám 
 štátnemu rozpočtu 
 štátnym fondom 
 ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom  

 
7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 
8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 
9. Prehľad o poskytnutých zárukách 
 
10. Hospodárenie príspevkových organizácií 

 
11. Podnikateľská činnosť 
 
12. Návrh uznesenia 
 
Príloha: 
Hodnotenie programového rozpočtu obce za rok 2021 k 31.12.2022 
 

 
 

Úplné znenie záverečného účtu je prístupné na obecnom úrade alebo 
zverejnené na stránke www.obecturie.sk 
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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 

 

1) ROZPOČET OBCE NA ROK 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  
a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo Rozpočtom príjmov a programovým rozpočtom výdavkov podľa 
schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  10.12.2021  uznesením č. 2/XXX/2021. 
 
Rozpočet bol zmenený : 
 
 
 

Poradové 
číslo 

zmeny 

Dátum vykonanej zmeny 
rozpočtu v roku 2022 

rozpočtovým opatrením 
schválená uznesením č./dňa, 

príp. opatrenie vykonané 
starostom – rozp. opatrenie 

podľa §14 ods.2 písm. a),b),c) 

 
 
 
 

Číslo uznesenia k zmene 
rozpočtu  z dátumu 

 
 

Zmena rozpočtu oproti 
schválenému rozpočtu 

v príjmoch v €, príp. 
zapojenie do rozpočtu 

starostkou 

 
 

Zmena rozpočtu 
oproti 

schválenému 
rozpočtu vo 

výdavkoch v € 

1/2022 31.03.2022 OZ 3/XXXII/2022 z 31.03.2022 + 291 088,92 + 291 088,92 

2/2022 08.06.2022 OZ 10/XXXIII/2022 z 08.06.2022 + 46 650,80 + 46 650,80 

3/2022 30.06.2022 OZ 10/XXXIV/2022 z 30.06.2022 + 26 795,00 + 24 304,00 

4/2022 20.09.2022 OZ 10/XXXV/2022 z 20.09.2022 + 30 822,00 + 30 306,00 

5/2022 30.09.2022 starostkou 30.09.2022 + 11 400,00 0,00 

6/2022 31.12.2022 starostkou 31.12.2022 + 39 654,99 + 38 510,10 

     

 
Rozpočet obce vrátane RO bol schválený ako vyrovnaný s príjmami vo výške 1 490 729,00€ 
a s výdavkami vo výške 1  490 729,00€ 
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Rozpočet obce schválený na r. 2022 , upravený k 31.12.2022 a skutočné plnenie k 31.12.2022 

  
Schválený 

rozpočet na rok 
2022 v € 

Upravený rozpočet 
po poslednej 

zmene v € 
k 31.12.2022 

 
 

Skutočné plnenie 
k 31.12.2022 

Príjmy celkom 1 490 729,00 1 937 512,20 1 937 512,20 

z toho :    

Bežné príjmy obce: 1 452 429,00 1 694 443,04 1 694 443,04 

Kapitálové príjmy obce: 0,00 42 672,60 42 672,60 

Finančné príjmy obce: 22 800,00 175 971,32 175 971,32 

Bežné príjmy RO s právnou subjektivitou 15 500,00 24 425,24 24 425,24 

Výdavky celkom 1 490 729,00 1 922 319,84 1 922 247,43 

z toho :    

Bežné výdavky obce: 549 315,00 553 414,61 553 342,20 

Kapitálové výdavky obce: 22 800,00 316 751,91 316 751,91 

Finančné výdavky obce: 65 004,00 91 004,00 91 004,00 

Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou 853 610,00 961 149,32 961 149,32 

Kapitál. výdavky RO s právnou subjektivitou 0,00 0,00 0,00 

Rozpočet  obce vrátane RO 0,00 15 192,36 15 264,77 

 

2) ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2022 V €: 
Výška príjmov v roku 2022 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19.Celkové 

PRÍJMY obce boli v roku 2022 dosiahnuté v celkovej výške 1 913 086,96 € z toho: 

Celkové príjmy obce podľa druhu: 
Druh Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Príjmy 
     1 1-bežný rozpočet 1 452 429,00 1 694 443,04 1 694 443,04 100 

2 2-kapitálový rozpočet 0,00 42 672,60 42 672,60 100 

3 3-finančné operácie 22 800,00 175 971,32 175 971,32 100 

Spolu 
 

1 475 229,00 1 913 086,96 1 913 086,96 100 

 
Príjmy obce podľa zdroja financovania: 

Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie 
Pln 
% 

Príjmy           

111 Zo štátneho rozpočtu 516 953,00 616 167,81 616 167,81 100 

11H 
Transfer od ostatných subjektov verejnej 

správy 
0,00 1 400,00 1 400,00 100 

11UA Zo štátneho rozpočtu - Ukrajina 0,00 25 140,00 25 140,00 100 

131L - zo štátneho rozpočtu z r. 2021 0,00 19 528,50 19 528,50 100 

1P01 Plán obnovy a odolnosti 0,00 2 612,00 2 612,00 100 

1P02 
Plán obnovy a odolnosti - prostriedky na 

úhradu DPH 
0,00 261,00 261,00 100 

3AG1 
Európsky poľnohospodársky fond pre 

rozvoj vidieka 
0,00 9 222,75 9 222,75 100 

3AG2 
Európsky poľnohospodársky fond pre 

rozvoj vidieka 
0,00 3 074,25 3 074,25 100 

41 
Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC 

(miest.dane...) 
935 476,00 1 058 140,23 1 058 140,23 100 

43 Vlastné zdroje - zdroje z predaja majetku 0,00 21 097,60 21 097,60 100 

46 
Vlastné zdroje - iné zdroje vyššie 

neuvedené 
22 800,00 104 390,82 104 390,82 100 

71 Iné zdroje 0,00 52 052,00 52 052,00 100 

Spolu   1 475 229,00 1 913 086,96 1 913 086,96 100 
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Príjmy obce podľa ekonomickej triedy: 
Trieda 

EK Názov Schválený Upravený Čerpanie 
Pln 
% 

Príjmy 
     1 Daňové príjmy 919 250,00 1 024 575,80 1 024 575,80 100 

2 Nedaňové príjmy 16 226,00 54 662,03 54 662,03 100 

3 Granty a transfery 516 953,00 657 877,81 657 877,81 100 

4 
Príjmy z transakcií s finančnými 
aktívami a finančnými pasívami 22 800,00 175 971,32 175 971,32 100 

Spolu 
 

1 475 229,00 1 913 086,96 1 913 086,96 100 

 
BEŽNÉ príjmy obce podľa ekonomickej triedy v objeme 1 694 443,04 € boli splnené na 100%: 

Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie 
Pln 
% 

Príjmy           

111003 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 

samospráve 
828 115,00 928 140,69 928 140,69 100 

121001 Daň z pozemkov 21 500,00 22 699,02 22 699,02 100 

121002 Daň zo stavieb 15 300,00 16 810,06 16 810,06 100 

121003 Daň  z  bytov a nebyt. priest. v byt.dome 170,00 166,94 166,94 100 

133001 Daň za  psa 1 400,00 1 289,33 1 289,33 100 

133006 Za ubytovanie 250,00 0,00 0,00   

133012 Prenájom verejného priestranstva 500,00 925,00 925,00 100 

133013 
Za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 
52 000,00 54 544,76 54 544,76 100 

134001 Z úhrad za dobývací priestor 15,00 0,00 0,00   

212002 Z prenajatých pozemkov 500,00 12 360,73 12 360,73 100 

212003 Poplatok - prenájom DSpri pohrebe 4 026,00 4 872,06 4 872,06 100 

221004 Správne poplatky - iné 7 050,00 9 199,00 9 199,00 100 

222003 Za porušenie predpisov 100,00 0,00 0,00   

223001 Opatr.služba úhrada 4 520,00 6 827,95 6 827,95 100 

223004 Za prebytočný hnuteľný majetok 30,00 0,00 0,00   

292017 Z vratiek v rozpočte ZŠ 0,00 304,69 304,69 100 

312001 Transfér - aktivač.činnosť ŠR 0,00 9 737,39 9 737,39 100 

312011 Transfér - DPO SR 0,00 1 400,00 1 400,00 100 

312012 ZŠ nomatívne, nenormatívne 516 953,00 625 165,42 625 165,42 100 

Spolu   1 452 429,00 1 694 443,04 1 694 443,04 100 

 
BEŽNÉ príjmy obce podľa zdroja: 

Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie 
Pln 
% 

Príjmy 
     111 Zo štátneho rozpočtu 516 953,00 606 889,81 606 889,81 100 

11H 
Transfer od ostatných subjektov 

verejnej správy 0,00 1 400,00 1 400,00 100 

11UA Zo štátneho rozpočtu - Ukrajina 0,00 25 140,00 25 140,00 100 

1P01 Plán obnovy a odolnosti 0,00 2 612,00 2 612,00 100 

1P02 
Plán obnovy a odolnosti - prostriedky 

na úhradu DPH 0,00 261,00 261,00 100 

41 
Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC 

(miest.dane...) 935 476,00 1 058 140,23 1 058 140,23 100 

Spolu 
 

1 452 429,00 1 694 443,04 1 694 443,04 100 
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KAPITÁLOVÉ príjmy obce podľa  ekonomickej skupiny v objeme 42 672,60 € boli splnené na 100%: 

Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Príjmy 
     231 Príjem z predaja kapit.aktív - HM 0,00 15 815,00 15 815,00 100 

233001 Z predaja pozemkov 0,00 5 282,60 5 282,60 100 

322001 Z PPA revitaliz.okolia kaplnky 0,00 12 297,00 12 297,00 100 

322001 Transfér zo ŠR KP havária kotly ZŠ s MŠ 0,00 9 278,00 9 278,00 100 

Spolu 
 

0,00 42 672,60 42 672,60 100 

 
KAPITÁLOVÉ príjmy obce podľa zdroja 

Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Príjmy 
     111 Zo štátneho rozpočtu 0,00 9 278,00 9 278,00 100 

3AG1 Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 0,00 9 222,75 9 222,75 100 

3AG2 Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 0,00 3 074,25 3 074,25 100 

43 Vlastné zdroje - zdroje z predaja majetku 0,00 21 097,60 21 097,60 100 

Spolu 
 

0,00 42 672,60 42 672,60 100 

 
FINANČNÉ príj. operácie obce podľa ekonomickej skupiny v objeme 175 971,32 € boli splnené na 100%  

Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Príjmy 
     453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 0,00 45 580,50 45 580,50 100 

454001 Z rezervného fondu obce a z rezervného fondu 22 800,00 104 390,82 104 390,82 100 

456002 Prijaté finančné zábezpeky z VO 0,00 26 000,00 26 000,00 100 

Spolu 
 

22 800,00 175 971,32 175 971,32 100 

 
FINANČNÉ príjmové operácie obce podľa zdroja: 
Vo finančných operáciách príjmových bol zaúčtovaný príjem vo výške 19 528,50€ - nevyčerpané 
prostriedky z predchádzajúceho roku, 104 390,82€ použitie prostriedkov RF a 52 052,00€ iné zdroje 
z toho 26 000€ prijaté zábezpeky pri výbere dodávateľa na rozšírenie učebných priestorov ZŠ a 26 052€ 
bolo zapojenie do príjmu použitie prostriedkov NDS. 

Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Príjmy 
     131L - zo štátneho rozpočtu z r. 2021 0,00 19 528,50 19 528,50 100 

46 Vlastné zdroje - iné zdroje vyššie neuvedené 22 800,00 104 390,82 104 390,82 100 

71 Iné zdroje 0,00 52 052,00 52 052,00 100 

Spolu 
 

22 800,00 175 971,32 175 971,32 100 

 

 
 
 
 
 
 
BEŽNÉ príjmy rozpočtovej organizácie podľa zdroja – ZŠ s MŠ Turie vo výške 24 425,24€ - splnené na 
100%. 

Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Príjmy 
     131L - zo štátneho rozpočtu z r. 2021 0,00 371,49 371,49 100 

72a Od iných subjektov na základe darovacej zmluvy 0,00 500,00 500,00 100 

72g Od FO alebo PO podľa osobitného predpisu 15 500,00 23 553,75 23 553,75 100 

Spolu 
 

15 500,00 24 425,24 24 425,24 100 
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Bežné príjmy RO – ZŠ Turie podľa ekonomickej skupiny  

Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Príjmy 
     212003 Z prenajatých budov, pries.. a objektov telocvičňa 1 500,00 2 870,00 2 870,00 100 

223002 popl.za ŠKD 14 000,00 20 683,75 20 683,75 100 

292012 Z dobropisov 0,00 326,78 326,78 100 

292017 Z vratiek 0,00 44,71 44,71 100 

311 DAR 0,00 500,00 500,00 100 

Spolu 
 

15 500,00 24 425,24 24 425,24 100 

 
Rozpočtová organizácia nemala kapitálové príjmy ani príjmy z príjmových finančných operácií. 

 
 

3) ROZBOR PLNENIA VÝDAVKOV ZA ROK 2022 V €: 
 

Výdavky celkom obec s RO v roku  2022 čerpala v objeme 1 922 247,43€. 
Z toho skutočné výdavky (B +K)  pre ZŠ s MŠ  = 961 149,32 € a pre obec  = 961 098,11€ (B + K + FO) 
ZŠ s MŠ  Turie nemala výdavky z finančných operácií ani kapitálové výdavky. 
 
Rozpis výdavkov za ZŠ s MŠ Turie podľa podprogramov: 

Program Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Výdaje 
     08,01 MŠ 240 400,00 260 054,24 260 054,24 100 

08,02 ZŠ 506 260,00 585 689,52 585 689,52 100 

08,03 ŠJ 28 640,00 29 397,34 29 397,34 100 

08,04 ŠKD 51 460,00 61 405,42 61 405,42 100 

08,05 ZŠ Asistenti 26 850,00 24 602,80 24 602,80 100 

Spolu 
 

853 610,00 961 149,32 961 149,32 100 

 
 
Rozpis výdavkov za ZŠ s MŠ Turie podľa zdrojov, 

Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie 
Pln 
% 

Výdaje 
     111 Zo štátneho rozpočtu 515 910,00 579 840,10 579 840,10 100 

11UA Zo štátneho rozpočtu - Ukrajina 0,00 8 014,00 8 014,00 100 

131L - zo štátneho rozpočtu z r. 2021 0,00 1 601,29 1 601,29 100 

1P01 Plán obnovy a odolnosti 0,00 2 607,87 2 607,87 100 

1P02 
Plán obnovy a odolnosti - prostriedky na 

úhradu DPH 0,00 260,78 260,78 100 

41 
Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC 

(miest.dane...) 322 200,00 345 271,53 345 271,53 100 

72a 
Od iných subjektov na základe darovacej 

zmluvy 0,00 500,00 500,00 100 

72g Od FO alebo PO podľa osobitného predpisu 15 500,00 23 053,75 23 053,75 100 

Spolu 
 

853 610,00 961 149,32 961 149,32 100 
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VÝDAVKY OBCE Turie podľa druhu boli čerpané v celkovej výške 961 098,11€ 
Druh Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

            

Výdaje           

1 1-bežný rozpočet 549 315,00 553 414,61 553 342,20 100 

2 2-kapitálový rozpočet 22 800,00 316 751,91 316 751,91 100 

3 3-finančné operácie 65 004,00 91 004,00 91 004,00 100 

Spolu   637 119,00 961 170,52 961 098,11 100 

 
VÝDAVKY OBCE Turie podľa programov: 

Progr. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Výdaje           

1 Plánovanie,manažment a kontrola 103 910,00 80 945,01 80 945,01 100 

2 Propagácia a marketing 1 600,00 4 158,60 4 158,60 100 

3 Interné služby 71 600,00 137 192,43 137 192,43 100 

4 Služby občanom 8 865,00 8 672,49 8 672,49 100 

5 Bezpečnosť, právo a poriadok 20 335,00 16 025,18 16 025,18 100 

6 Odpadové hospodárstvo 71 000,00 83 790,19 83 790,19 100 

7 Komunikácie 13 350,00 7 671,33 7 671,33 100 

8 Vzdelávanie 81 194,00 356 406,34 356 406,34 100 

9 Šport 7 500,00 39 682,42 39 682,42 100 

10 Kultúra 27 040,00 22 450,63 22 450,63 100 

11 Prostredie pre život 74 050,00 58 471,45 58 399,04 100 

12 Sociálne služby 5 445,00 13 077,69 13 077,69 100 

13 Administratíva 139 430,00 130 378,65 130 378,65 100 

14 Bývanie 11 800,00 2 248,11 2 248,11 100 

Spolu   637 119,00 961 170,52 961 098,11 100 

 
 
VÝDAVKY OBCE Turie podľa zdrojov financovania: 
 
Bežné výdavky obce Turie podľa programov boli čerpané v objeme 553 342,20. 

Progr. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Výdaje           

1 Plánovanie,manažment a kontrola 88 910,00 78 689,01 78 689,01 100 

2 Propagácia a marketing 1 600,00 4 158,60 4 158,60 100 

3 Interné služby 71 600,00 88 591,19 88 591,19 100 

4 Služby občanom 8 865,00 8 672,49 8 672,49 100 

5 Bezpečnosť, právo a poriadok 18 535,00 15 929,18 15 929,18 100 

6 Odpadové hospodárstvo 68 000,00 63 916,82 63 916,82 100 

7 Komunikácie 10 350,00 7 671,33 7 671,33 100 

8 Vzdelávanie 16 190,00 59 066,68 59 066,68 100 

9 Šport 7 500,00 5 446,78 5 446,78 100 

10 Kultúra 27 040,00 22 450,63 22 450,63 100 

11 Prostredie pre život 74 050,00 53 117,45 53 045,04 100 

12 Sociálne služby 5 445,00 13 077,69 13 077,69 100 

13 Administratíva 139 430,00 130 378,65 130 378,65 100 

14 Bývanie 11 800,00 2 248,11 2 248,11 100 

Spolu   549 315,00 553 414,61 553 342,20 100 
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Kapitálové výdavky obce Turie podľa programov boli čerpané v objeme 316 751,91€. 
Progr. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Výdaje           

1 Plánovanie,manažment a kontrola 15 000,00 2 256,00 2 256,00 100 

3 Interné služby 0,00 48 601,24 48 601,24 100 

5 Bezpečnosť, právo a poriadok 1 800,00 96,00 96,00 100 

6 Odpadové hospodárstvo 3 000,00 19 873,37 19 873,37 100 

7 Komunikácie 3 000,00 0,00 0,00   

8 Vzdelávanie 0,00 206 335,66 206 335,66 100 

9 Šport 0,00 34 235,64 34 235,64 100 

11 Prostredie pre život 0,00 5 354,00 5 354,00 100 

Spolu   22 800,00 316 751,91 316 751,91 100 

 
Kapitálové výdavky obce Turie podľa zdrojov: Obec Turie dostala dotáciu z dôvodu havarijného stavu 
kotlov v budove ZŠ vo výške 9278€  na ich výmenu.  

Zdroj Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Výdaje           

111 Zo štátneho rozpočtu 0,00 9 278,17 9 278,17 100 

41 Vlast.zdroje-vlast.príjmy obcí,VÚC (miest.dane...) 3 000,00 163 943,97 163 943,97 100 

43 Vlastné zdroje - zdroje z predaja majetku 0,00 13 086,95 13 086,95 100 

46 Vlastné zdroje - iné zdroje vyššie neuvedené 19 800,00 104 390,82 104 390,82 100 

71 Iné zdroje 0,00 26 052,00 26 052,00 100 

Spolu   22 800,00 316 751,91 316 751,91 100 

 
 
Finančné výdavkové operácie obce podľa podprogramov v objeme 91 004,00€ boli vo výške 65 004,00€ 
splátky istiny prijatého úveru na výstavbu MŠ a 26 000,00€ boli vrátené zábezpeky prijaté pri výbere 
dodávateľa pre stavbu rozšírenia učebných priestorov ZŠ, 

Program Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

Výdaje           

8,1 Materská škola 65 004,00 65 004,00 65 004,00 100 

8,2 Základna škola 0,00 26 000,00 26 000,00 100 

Spolu   65 004,00 91 004,00 91 004,00 100 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  10 

4) POUŽITIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA Z ROKU 2022 
Obec Turie ukončila hospodárenie v r. 2022 nasledovne: 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2022 

Bežné príjmy spolu  1 718 868,28 

z toho:      bežné príjmy obec 1 694 443,04 

                    bežné príjmy RO 24 425,24 

Bežné výdavky spolu  1 514 491,52 

z toho:      bežné výdavky obec 553 342,20 

                    bežné výdavky RO 961 149,32 

Bežný rozpočet 204 376,76 

Kapitálové príjmy spolu 42 672,60 

z toho:       kapitálové príjmy obec 42 672,60 

                     kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 316 751,91 

z toho:       kapitálové výdavky obec 316 751,91 

                     kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -274 079,31 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu (BP+KP+-BV-KV) -69 702,55 

Vylúčenie z prebytku 9 500,21 

Upravený prebytok BR a KR -79 202,76 

príjmy FO obec 175 971,32 

príjmy FO RO 0,00 

výdavky FO 91 004,00 

rozdiel FO (P-V) 84 967,32 

BP+KP+FOP-BV-KV-FOV 15 264,77 

PRÍJMY SPOLU 1 937 512,20 

VÝDAVKY SPOLU 1 922 247,43 

HOSPODÁRENIE OBCE  (P CELKOM - V CELKOM) 15 264,77 

vylúčenie z prebytku  9 500,21 

UPRAVENÉ HOSPODÁRENIE OBCE 5 764,56 

 
 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume  69 702,55 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov vo výške 9 500,21 EUR,  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný 
z finančných operácií vo výške 79 202,76€ ( 69 702,55 + 9 500,21)). 
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Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 84 967,32 ,  navrhujeme použiť na : 
 

- Vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 
 79 202,76 € 

- tvorbu rezervného fondu vo výške: 5 764,56€ 
 

Celkové dosiahnuté príjmy, vrátane príjmov RO predstavujú sumu:                  1 937 512,20 € 
a 
Celkové výdavky vrátane výdavkov RO                                                                      1 922 247,43 € 
Rozdiel:                                                                                                                                  15 264,77 €    
 
V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) cit. zákona, 
z tohto prebytku vylučujú finančné prostriedky v celovej výške 9 500,21€ v rozdelení na: 

 nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky prijaté na BÚ  
zo ZŠ Turie (vedené na AU 357020) vo výške 5 300,00 € určené na výchovu a vzdelávanie 
detí materských škôl v zmysle § 6b a §91 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 
základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 

  nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 2 765,10 € (vedené na AU  357046) 
účelovo určené na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v súlade so zák. 
544/2010 Z. z. o dotáciách 

 nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 85,97 €(81,39 € + 4,58€) (vedené na 
AU 357013 a 357014)účelovo určené obci Turie ako osobitnému príjemcovi v súlade so 
zák. 417/2013 Z. z. o pomoci v HN  a zákona č. 600/2003 Z. z o prídavku na dieťa 
a zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení 

 finančné prostriedky referendum vo výške 1 349,14 € (vedené na analytickom účte 
357045)  v zmysle vyhlášky č. 308/2015 Z. z. 

 
V zmysle § 15 ods. 4 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec vytvára 
rezervný fond vo výške schválenej obecným zastupiteľstvom. Minimálny ročný prídel je 10% z prebytku 
hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 
 
Základ pre tvorbu rezervného fondu za rok 2022: 15 264,77€ 

- nevyčerpané prosriedky predškoláci z r. 2022 - 5 300,00€ 
- nevyčerpané prostriedky na strav.návyky - 2 765,10€ 
- nevyčerpané prostriedky osobitný príjemca - 85,97€ 
- referendum - 1 349,14€ 

Tvorba Rezervného fondu za rok 2022  = 5 764,56€ 
 
Zostatky finančných účtov boli nasledovné: 
221 – finančné účty  21 950,75 € 
211 – pokladnica 775,58 € 
355 – KZ na VRU ZŠ 18,47 € 
Celkom: 22 744,80€ 
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Pre výpočet základu pre tvorbu RF je potrebné odpočítať finančné prostriedky, ktoré nemôžu byť v roku 
2022 základom pre tvorbu RF, ktorými sú: 

- zostatok SF - 111,96 € 
- nevyčerpané prostr. ZŠ -5 300,00 € 
- nevyčerpané prostriedky na strav. návyky - 2 765,10 € 
- nevyčerpaný transfer NDS -7  368,07 € 
- prostriedky na referendum - 1 349,14 € 
- nevyčerpané prostriedky osobitný príjemca - 85,97 € 

Zostatok  5 764,56 € 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu  
za rok 2022 vo výške  

5 764,56 €. 
 
  

5) TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH FONDOV 
  

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 
Začiatočný stav k 1.1  96 042,15 

Tvorba RF uzn. 1/XXXII/2022 z 11.03.2021 8 348,67 

Prebytok hospodárenia   

Čerpanie RF Uzn. 4/XXXII/2022 z 11.03.2021 104 390,82 

Konečný zostatok k 31.12  0,00 

 
Čerpanie RF: 

- Pokračovanie stavebných prác na budove šatní 18 386,34€ 
- VO – Záhumnie vyjadrenie SPP 96,00€ 
- ZŠ rozšírenie učebných priestorov 81 890,82€ 
- PD – Kanalizácia Turie – stred 4 017,66€ 

Celkom  104 390,82 €  
 
 

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v zn. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva.  

 
Účet 472 – Záväzky zo SF  

Začiatočný stav k 1.1 205,06 

Prírastky  - povinný prídel 1 261,07 

Úbytky - stravovanie 1 380,56 

Konečný stav k 31.12 85,57 
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6)  FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI: 
 
 zriadeným a založeným právnickým osobám – ZŠ 
 štátneho rozpočtu 
 štátnym fondom – subjekty mimo VS 
 ostatným Právnickým a fyz. osobám – podnikateľom  
 ostatným subjektom VS 

 
V súlade s ustanovením §16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, 
fyzickým osobám – podnikateľom  a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k ŠR, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 
VÚC. 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadenej ZŠ s MŠ Turie  
Obec Turie v roku 2022 poskytla Základnej škole s materskou školou nasledovné finančné 
prostriedky zo svojho rozpočtu:  
Financovanie originálnych kompetencií – Výdajňa jedál, ŠKD a MŠ  345 290,00€ 
 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

 
rozdiel 

ZŠ s MŠ Turie 345 290,00 345 271,53 18,47 

 
b) 1. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu (obec + RO) 

 

 
Názov zostatku v členení 
podľa štruktúry súvahy 
(riadky súvahy 134 až 139/ 
záväzok/ 

 
Stav záväzku 
k 01.01.2022 

Druh 
transfer

u 
(bežný, 
kapitálo

vý) 

 
Príjem 

bežného/kapitálo
vého transferu 

+ 

Zúčtovanie do 
výnosov bežného 

účtovného 
obdobia 

- 

Zúčtovanie 
do výnosov 
budúcich 

období /účet 
384/ 

Stav záväzku k 
31.12.2022  z 

dôvodu prijatých 
transferov 

357001 – PK normatív / 
MV SR 

1 229,80 bežný 524 565,00 525 794,80  0,00 

3570013 – ZŠ  - 
špecifiká iné/MVSR 

0,00 bežný 4 650,00 4 650,00  0,00 

357004 – HN šk.potreb 
ZŠ/UPSVaR 

0,00 bežný 33,20 33,20  0,00 

357005 – VP / MV SR 0,00 bežný 6 246,00 6 246,00  0,00 

357007 – REGOB / MV 
SR 

0,00 bežný 673,20 673,20  0,00 

357009 – ŽP / MV SR 0,00 bežný 204,31 204,31  0,00 

357010 – CO / MV SR 0,00 bežný 44,56 44,56  0,00 

357011 – ZŠ – SZP / MV 
SR 

0,00 bežný 200,00 200,00  0,00 

357013 – os.príjemca 
LŠ/UPSVaR 

309,82 bežný 5 486,73 5 715,16  81,39 

357014 – os. Príjemca 
RL/UPSVaR 

195,08 bežný 4 250,66 4 441,16  4,58 

357016  - ZŠ Lyžiarsky 
výcvik/ MV SR 

0,00 bežný 4 350,00 4 350,00  0,00 

357017 – asistent ZŠ / 0,00 bežný 18 567,00 18 567,00  0,00 
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MV SR 

357020 – ZŠ Predškoláci 
/ MV SR 

0,00 bežný 17 145,00 11 845,00  5 300,00 

357022 – ZŠ škola 
v prírode/MV SR 

0,00 bežný 2 500,00 2 500,00  0,00 

357025– ZŠ 
učebnice/MV SR 

0,00 bežný 6 401,00 6 401,00  0,00 

357026 – regist.adries / 
MV SR 

0,00 bežný 56,40 56,40  0,00 

357033 – Voľby/MV SR 0,00 bežný 3 737,36 3 737,36  0,00 

357043 – Fond na 
podporu umenia MK SR 

 
0,00 

 
bežný 

 
1 000,00 

 
1 000,00 

 
 

0,00 

357044-dot.na stravu 

predšk./UPSVaR 
 

3 046,90 
 

bežný 
 

4 804,80 
 

7 851,70 
 

 
0,00 

357045-Referendum 
2023 / MV SR 

 
0,00 

 
bežný 

1 349,14 0,00  
 

1 349,14 

357046-dotácia na 
stravu ZŠ / UPSVaR 

14 746,90 bežný 1 474,20 13 456,00  2 765,10 

357048 – ZŠ špecifiká 
4af/MV SR 

0,00 bežný 1 200,00 1 200,00  0,00 

357050 – ZŠ – UA 
/MVSR 

0,00 bežný 784,00 784,00  0,00 

357051 – UA príjem 
nájomcovia/MV SR 

0,00 bežný 16 834,00 16 834,00  0,00 

357052 – príjem 
havária kotly  

0,00 
kapitál

ový 
9 278,00 0,00 9 278,0 0,00 

357053 – ZŠ špecifiká 
integrácia žiakov 
UA/MV SR 

0,00 bežný 6 322,00 6 322,00  0,00 

357054 – revitalizácia 
kaplnky /PPA 

0,00 
kapitál

ový 
12 297,00 0,00 12 297,00 0,00 

357099 – dotácia na 
prenesený výkon 
ŠS/MV SR 

0,00 bežný 2 024,25 2 024,25  0,00 

Celkom 19 528,50  656 477,81 644 931,10 21 575,00 9500,21 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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b)   2. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu – LEN OBEC 

 
Názov zostatku v členení 
podľa štruktúry súvahy 
(riadky súvahy 134 až 139/ 
záväzok/ 

 
Stav záväzku 
k 01.01.2022 

Druh 
transfer

u 
(bežný, 
kapitálo

vý) 

 
Príjem 

bežného/kapitálo
vého transferu 

+ 

Zúčtovanie do 
výnosov bežného 

účtovného 
obdobia 

- 

Zúčtovanie 
do výnosov 
budúcich 

období /účet 
384/ 

Stav záväzku k 
31.12.2022  z 

dôvodu prijatých 
transferov 

357007 – REGOB / MV 
SR 

0,00 bežný 673,20 673,20  0,00 

357009 – ŽP / MV SR 0,00 bežný 204,31 204,31  0,00 

357010 – CO / MV SR 0,00 bežný 44,56 44,56  0,00 

357013 – os.príjemca 
LŠ/UPSVaR 

309,82 bežný 5 486,73 5 715,16  81,39 

357014 – os. Príjemca 
RL/UPSVaR 

195,08 bežný 4 250,66 4 441,16  4,58 

357026 – regist.adries / 
MV SR 

0,00 bežný 56,40 56,40  0,00 

357033 – Voľby/MV SR 0,00 bežný 3 737,36 3 737,36  0,00 

357043 – Fond na 
podporu umenia MK SR 

 
0,00 

 
bežný 

 
1 000,00 

 
1 000,00 

 
 

0,00 

357045-Referendum 
2023 / MV SR 

 
0,00 

 
bežný 

1 349,14 0,00  
 

1 349,14 

357051 – UA príjem 
nájomcovia/MV SR 

0,00 bežný 16 834,00 16 834,00  0,00 

357052 – príjem 
havária kotly  

0,00 
kapitál

ový 
9 278,00 0,00 9 278,0 0,00 

357054 – revitalizácia 
kaplnky /PPA 

0,00 
kapitál

ový 
12 297,00 0,00 12 297,00 0,00 

357099 – dotácia na 
prenesený výkon 
ŠS/MV SR 

0,00 bežný 2 024,25 2 024,25  0,00 

Celkom 504,90  57 235,61 34 730,40 21 575,00 1 435,11 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
 
 
 

c) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom  mimo VS 
 

 
Názov zostatku v členení podľa 
štruktúry súvahy (riadky súvahy 

133 až 139/ záväzok/ 

 
Stav záväzku k 

31.12.2022 

Druh 
transferu 
(bežný, 

kapitálový) 

 
Príjem 

bežného/kapitálové
ho transferu 

+ 

Zúčtovanie do 
výnosov bežného 

účtovného 
obdobia 

- 

Stav záväzku k 
31.12.2022  z 

dôvodu 
prijatých 

transferov 

DPO SR  0,00 bežný 1 400,00 1 400,00 0,00 

Celkom 0,00  1 400,00 1 400,00 0,00 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
 

Názov zostatku v členení podľa 
štruktúry súvahy (riadky súvahy 

133 až 139/ záväzok/ 

Stav záväzku 
k 31.12.2021 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Stav záväzku 
k 31.12.2022 

     

Obec Višňové – spol.OCU 0,00 16 882,02 16 882,02 0,00 

Celkom 0,00 16 882,02 16 882,02 0,00 

 
 

e) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom VS 
 

Názov zostatku v členení podľa 
štruktúry súvahy (riadky súvahy 

152-172/ záväzok/ 

Stav záväzku 
k 31.12.2021 

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Stav záväzku 
k 31.12.2022 

     

NDS 33 420,07 0,00 26 052,00 7 368,07 

Celkom 33 420,07 0,00 26 052,00 7 368,07 

 
f) Finančné usporiadanie voči ost.právnickým a FO – podnikateľom 

Obec Turie z dôvodu vzniku pandemickej situácie a  výstavby novej budovy Materskej školy v r. 2022 
neposkytla dotácie z rozpočtu obce Turie.  
 
 
Názov zostatku v členení 
podľa štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 061-084/ 
Stav k 01.01.2022 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma vrátených finančných 
prostriedkov 

Stav k 31.12.2022 

372010 KST 0,00 500,00 500,00 0,00 

372008 JDS 0,00 300,00 300,00 0,00 

372012 Sociálne 
služby 

0,00 1 200,00 1 200,00 0,00 

Celkom  2 000,00 2 000,00 0,00 
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7) BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2022 V € 
 

AKTÍVA obce Turie k 31.12.2022 v € 
Názov ZS k 01.01.2022 KZ k 31.12.2022 

SPOLU MAJETOK 3 623 958,19 3 648 920,62 

Neobežný majetok spolu 2 938 965,78 3 114 640,71 

Z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 31 364,02 32 960,02 

Dlhodobý hmotný majetok 2 572 515,52 2 746 594,45 

Dlhodobý finančný majetok 335 086,24 335 086,24 

Obežný majetok spolu 678 470,48 528 474,25 

Z toho:   

Zásoby 6 628,80 5 997,90 

Zúčtovanie medzi subj. VS 500 953,56 489 899,04 

Pohľadávky 11 956,66 9 804,58 

Finančný majetok  158 931,46 22 772,73 

   

Časové rozlíšenie 6 521,93 5 805,66 

   

 
PASÍVA obce Turie  k 31.12.2022 v €   

Názov ZS k 01.01.2022 KZ k 31.12.2022 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU 3 623 958,19 3 648 920,62 

Vlastné imanie 2 426 585,50 2 615 378,15 

Z toho:   

Oceňovacie rozdiely   

Fondy   

Výsledok hospodárenia 15 411,95 188 792,65 

Záväzky 690 984,10 565 621,37 

Z toho:   

Rezervy 2 000,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 19 528,50 9 500,21 

Dlhodobé záväzky 205,06 85,57 

Krátkodobé záväzky 87 219,54 37 008,59 

Bankové úvery a výpomoci 582 031,00 517 027,00 

Časové rozlíšenie 506 388,59 467 921,10 
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8) PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022 

Druh záväzku voči: 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 
Z toho v lehote 

splatnosti 
Z toho po lehote 

splatnosti 
Zúčtovanie rozpočtu obce (357) 9 500,21 9 500,21  

Zúčtovanie transferov medzi subj.VS (359)    

Záväzky zo SF  (472) 85,57 85,57  

Dodávatelia   (321) 10 619,69 10 619,69  

Prijaté preddavky (324) 83,64 83,64  

Iné záväzky   (379)    

Zamestnanci  (331) 11 050,72 11 050,72  

Zúčtovanie s org. SP a ZP  (336) 6 268,61 6 268,61  

Daňový úrad  (342) 1 617,86 1 617,86  

Transfery so subj. VS (372) 7 368,07 7 368,07  

Ostatné záväzky (323) 2 000,00 2 000,00  

Bankové úvery (461) 476 656,00 476 656,000  

Prij.návr.fin.výpomoci od VS(273) 40 371,00 40 371,00  

 
Obec uzatvorila v roku 2020 úverovú zmluvu so Slovenskou Sporiteľňou na úhradu kapitálového výdavku 
„Novostavba Materskej školy“ vo výške 650 000,00€, splátky istiny a úrokov sa platia mesačne. Úver je 
dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2030. Ku dňu 31.12.2022 je zostatok istiny úveru vo výške 
476 656,00€. Obec Turie prijala v r. 2020 návratné zdroje financovania od Ministerstva financií 
Slovenskej republiky zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií  z dôvodu 
kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v r. 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 
mimoriadnej situácie spôsobenej pandémiou COVID-19 v sume 40 371,00€ schválená obecným 
zastupiteľstvom dňa 17.9.2020 uznesením č. 2/XIX/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná v roku 
2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej 
časť.  
 

Prehľad návratných zdrojov financovania a úverov obce Turie: 
 

Č. zmluvy Výška úveru Druh Zostatok úveru 
Splatnosť 

 

17/2020 650 000,00 investičný 541 660,00 30.04.2030 

45/2020 40 371,0 bežný 40 371,00 31.10.2027 

 

Výška dlhu obce: 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 

- celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka  

- suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  
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Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

                                                 Východiskové údaje z FIN 1-12 k 31.12.2021 
z toho: 

 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-OBEC: 1 579 181,32 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12   ZŠ: 7 802,35 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2020 1 586 983,67 

                                          Východiskové údaje z hlavnej knihy k 31.12.2022 
z toho: 

 

zostatok istiny z bankových úverov 476 656,00 

zostatok istiny z finančnej výpomoci zo ŠR 40 371,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 517 027,00 

 

Zostatok istiny k 31.12.2022 
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods. 6 písm. a) 

 

517 027,00 1 586 983,67 32,58 % 

 
Dlh obce v % k 31.12.2022 - pravidlo 60%* 
* Pomer dlhu k BP v % = celková suma dlhu obce / úhrn bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. bola splnená.  
 
Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b)  

Text Suma v EUR 

                         Východiskové údaje z FIN 1-12 k 31.12.2021 z toho:  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 Obec: 1 579 181,32 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 ZŠ 7 802,35 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 1 586 983,67 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  

dotácie na prenesený výkon štátnej správy, účelovo určené dary,granty 
(suma bežných transférov EK skupina 31* = 668 820,79 k 31.12.2021 z RISSAM 

modul rozpočet) 
668 820,79 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 
 

918 162,88 

           Východiskové údaje z hlavnej knihy k 31.12.2022  

splátky istiny 65 004,00 

splátky úrokov 2 794,21 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 67 798,21 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

67 798,21 918 162,88 7,38% 

Dlhová služba obce v % k 31.12.2021 - pravidlo 25%** 
**Pomer dlhovej služby k upraveným BP v % = celková suma splátok istiny a úrokov / úhrn upravených 
bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 

 Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. bola splnená.  
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9)          PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 
 

Obec Turie neposkytla v roku 2022  žiadne záruky. 

 

10) HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 
 
Obec Turie nie je zriaďovateľom  žiadnej príspevkovej organizácie. 

11) PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
 

 Obec Turie v roku 2022 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
 

12) NÁVRH UZNESENIA 
 
Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje:  
 
v zmysle § 16, ods.8 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v znení neskorších 
predpisov financovanie schodku rozpočtu obce zisteného podľa ustanovenia § 10 
ods. 3 písm. a) a b) tohto zákona upraveného o nevyčerpané prostriedky ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 79 202,76 EUR z príjmových finančných 
operácií (prijaté návratné zdroje financovania, rezervný fond). 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce 
za rok 2022. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez 
výhrad. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu z prebytku 

rozpočtového hospodárenia z roku 2022 vo výške 5 764,56 EUR. 
 

V Turí,   12.02.2023 
 

 
VYVESENÉ:   13.02.2023  ZVESENÉ:  28.02.2023 


